HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:      /CV-HĐND

V/v tổ chức kỳ họp thường

kỳ cuối năm

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 03 tháng 12 năm 2020

              Kính gửi: Thường trực HĐND các xã, thị trấn

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015, Luật

Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015, Thường trực HĐND huyện đề nghị

Thường trực HĐND các xã, thị trấn lưu ý một số nội dung như sau:

1. Thời gian tổ chức kỳ họp cuối năm

Ngày 16 tháng 11 năm 2020, Thường trực HĐND huyện đã họp để dự

kiến nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 13, HĐND huyện

khóa XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Trong đó, thời gian dự kiến tổ chức kỳ họp

là 02 ngày: 17 và 18/12/2020.

Theo quy định tại khoản 6, Điều 44, Luật Ngân sách Nhà nước năm

2015: “Trước ngày 10 tháng 12, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định dự

toán ngân sách địa phương, phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm sau. Hội đồng

nhân dân cấp dưới quyết định dự toán ngân sách địa phương, phân bổ ngân

sách năm sau của cấp mình chậm nhất là 10 ngày, kể từ ngày Hội đồng

nhân dân cấp trên trực tiếp quyết định dự toán và phân bổ ngân sách”.

Khoản 3, Điều 3, Nghị quyết số 85/2017/NQ-HĐND, ngày 09/12/2017

của HĐND tỉnh Điện Biên quy định: “UBND xã, phường, thị trấn báo cáo

HĐND xã quyết định dự toán ngân sách trước ngày 31 tháng 12 năm

trước”.

Bởi vậy, Thường trực HĐND các xã, thị trấn phải tổ chức kỳ họp xong

trước ngày 31/12 của năm để quyết định dự toán ngân sách năm 2021 (Tổ

chức kỳ họp HĐND cấp xã trong khoảng thời gian từ ngày 21/12/2020 đến

30/12/2020).

2. Công tác chuẩn bị cho kỳ họp HĐND cấp xã

- Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND cấp xã, mời lãnh đạo UBND,

MTTQ, các ban của HĐND, công chức Tài chính - Kế toán, Văn phòng -

Thống kê dự họp để phân công chuẩn bị cho kỳ họp, đảm bảo tổ chức tốt kỳ

họp xong trước 31/12/2020 theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo các ban HĐND dành nhiều thời gian xem xét, thẩm tra kỹ

lưỡng các văn bản trình tại kỳ họp đảm bảo chất lượng, đúng thể thức văn

bản theo quy định.

2

- Trước và sau kỳ họp HĐND cấp xã, các đại biểu HĐND thực hiện tốt

việc tiếp xúc cử tri theo luật định.

- Các xã tổ chức kỳ họp cần mời các thành phần được quy định tại Điều

81, Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015.

Thường trực HĐND huyện đề nghị Thường trực HĐND cấp xã lưu ý

thực hiện.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Lãnh đạo HĐND huyện;

- Lưu VT.

 TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Bình Trọng

		Vanphonghdndubnd.tg@dienbien.gov.vn
	2020-12-04T06:58:43+0700

		2020-12-04T06:59:26+0700

		Vanphonghdndubnd.tg@dienbien.gov.vn
	2020-12-04T06:59:41+0700